Obijciat 2<sup>o</sup> cautitas dicit' eis prior effus', sed  
 cautitas finis non est prior actione uolup': q' non  
 potest' eis actio epus effus'. Q' r' ad eam prioritate  
 sufficere distinctioem rois, quam assignamus, nec  
 n' est prioritas temporis, sed in nra', que de actio-  
 nibus imperatis alioru' p'uarum p'ouit obijci p'ri-  
 ori art. soluta sunt.

Hinc et' facile e' illorum occurrere op'is,  
 qui afferunt cautitatem finis nihil eis ab ipso  
 distinctum, sed ipsummet finem obiectiu' in illu'  
 existentem: nam cautitas semper distinguitur  
 a ca' ut planum est. Q' r' cum actu effus' p'ouit  
 in rerum na', narium e', ut cautitas p' qua p'ouit

actu existat q̄ n̄ sufficit illius exia obvia, s̄ ratio dat̄ exia a parte rei

Obijciat̄ ex̄ finis existit quin finis existat q̄ s̄m̄ erit idem de eius causalitate, lab̄. n̄ actu eff̄i quin dat̄ actu a parte rei causalit̄, sed t̄n̄ obiective. Respondet̄ negando consequentia ratio ē quia pendet a liḡt̄ actu et a parte rei, ab alio, nihil aliud est quam actu et a parte rei talem existere dependēciam: s̄t̄ eff̄i, finis un̄ dat̄ a parte rei actu ab illo dependētia q̄ est. Non ē eadem necessitas in causa, nam res existens potest per intrinsecam habitudinem, actu tendere in rem non existentem a parte rei, s̄ t̄n̄ obiective, ut in dēre ē in conceptu reſe v̄ḡ n̄ existens: actu aut̄ habitudo ipsa actu existens, s̄t̄ igit̄ in fine potest eff̄i ab illo pendere actu quin finis existat a parte rei, sed t̄n̄ obiective causalit̄, vero per quam dependet ratio actu existens

Art. 4. Quod res proprie causalitatem finis exerere.

Bonum quod unum causalitatem finalem potest exerere dicitur in Tho. 2. Eth. c. 2. et a D. Thoma p. 1. q. 1. ar. 6. in bonum honestum, Delectabile et Utile. Duo priora membra vocem causalitatis participare ex ipsa finis definitione patet, nam in gratia expectant. Postremum constituit propriam mediorum bonitatem: S. A. n. bonum utile quod est appetibile non gratia sui, sed alterius honesti, s. deliberabilis ad quod comparandum conducit, quod de se potest esse quodlibet causa causalitatem finis proprie exerere quod idem valet ac quod exere v. media rationem finis sortiantis, qua de re late. S. ad primam secundam D. Thome q. 1. ar. 1. et 20. nos vero breviter quam res probat agemus.

Cum q<sup>o</sup> de ratione finis sit ut pp ipsum alia appe-  
 tant, ipse uero sui gratia et n<sup>o</sup> pp aliud. Sicut in pri-  
 mis media si qua media sunt An considerandi non  
 p<sup>o</sup>te causalitatem finalem exercere. Hic est  
 sententia Suarezii li. 32. s. 6. n. 1. et eorum quos citat  
 Di. etc. Illa t<sup>o</sup> possunt exercere munus cause in  
 aliquo genere que h<sup>o</sup>nt formalem principium per q<sup>o</sup>  
 consistunt in actu in talis genere: sed media qua me-  
 dia non habent bonitatem sufficientem ut moueant  
 uoluntatem: q<sup>o</sup> non exercent causalitatem finale  
 ad quam per eam bonitatem finis ponit in actu.  
 Minor exigit terminus clara e. Minor probat. Me-  
 dia qua media solum appetuntur a uoluntate p<sup>o</sup>te-  
 nem quatenus sufficiat ad illum comparandum et illa  
 sunt: sed bonitas finis qua est principium conditio-  
 nis illum in actu primo appetitur propter se ipsam  
 et non propter aliud: pp media qua media non p<sup>o</sup>  
 sunt par bipare rationem finis.

Quia ratione finis alia appetunt: sed pp me-  
 dium qua medium non potest aliud appeti: ergo medium  
 non pot mouere finaliter. Minor probat quia  
 cum medium non habeat sufficientem bonitatem  
 ut propter se ametur, non potest illum habere  
 ut pp ipsum alia ametur: Cum q<sup>o</sup> esta ratio finis  
 in eo consistat ut pp se ametur, et pp ipsum alia  
 et ha conditione in medium qua medium non ca-  
 dant facile constat illum non exercere causalita-  
 tem finalem.

Dixi in medium qua medium quia res qua

in aliorum finis medium et potest aliquando ex se hinc suffi-  
cientem bonitatem, ut ad hanc usum et sit una finis. Quod  
fit in charitate v.g. I quibus alia virtute, q. in Dei est  
medium, sed ex se hinc sufficientem bonitatem ob quam appetat  
et in multis aliis exemplis patere potest. In superioribus  
dicit in istis de his medijs q. in prae media sunt, et utilia  
in ne honesta ne delectabilia, q. s. sed hoc finis a quo ex-  
trinsece bonitatem participant, ne n. negandi e media esse  
media hinc honestatum aliquam qua media sunt, fatendum  
in eam esse extrinsecam et a bonitate participatam, in quo  
sensu eorum accipit celebre axioma ( ut se hinc medium in  
speculabilibus ita finis in practicis ) quemadmodum n. et  
accipit veritatem a medio, ita et in agibilibus medium accipit  
bonitatem a fine qua fit amabile et primum dat actui respiciendum  
quo appetat. Quae de pondere medijs a fine e realibus, quoniam  
etiam de pondere eorum a medio e et actualibus. Adverte tam  
fieri et medium ut dicitur praevia bonitatem participatis intrinsece  
aliqua connexionem naturam saltem agere, q. n. e ut medium  
sit causa physica et moralis ipsius finis.

§.ij. Rationalis e species bonitatis, sed media sunt  
in se stabilitate q. possunt q. se amari, atq. adeo ex-  
cellere nunquam e finalibus, nam ex se e certa q. inter media,  
in q. bonum dicitur utile numeravit. nec min. ex dependentibus.  
Cognosce q. q. obtem voluntatis e bonum, q. nulla e bonitas  
q. per se e amabile, nam prae in sua obtem voluntate q. prae qua  
constituitur sub tali obtem, q. in ipsis et n. in aliis. Ne-  
que neg. eandem Cognosce ad confirmandum dicitur falor e quoniam  
bonitatem q. se amari si utilitatem etiam utitur, ne n. hoc q. e  
amabile e sed q. bonum utile conducat ad fine comparandum  
ab eorum participat honestate. Unde D. Th. q. 1. ar. 5. e q. s.  
ut hinc n. e amabilia q. se, sed s. hoc finis. Nec dicitur  
q. media q. continentur intra obtem voluntatis, continent enim  
intra obtem voluntatis q. bonitatem qua a fine participat, qua

etiam. Et vera est pp. veritate quam a medio habet, licet in hoc  
 non pcedat omnino similitudo. Nam medium in hinc bonitatem  
 ob quam amari nisi derivata a fine, et sic pp. veritate quam  
 sic participata a medio et a proprio, hinc et sua intrinsicam.  
 Quod vero est quod est hinc ob hunc causam confirmet, at sic medium in tantum  
 in bonum in quantum habet malum conuersionem cum fine.

Obj. 2<sup>o</sup> De hoc finis est ut pp. ipsum alia ametur,  
 sed pp. et medium in executione amari primam. q. 2<sup>a</sup> et  
 via deinceps usque ad fine sunt eorum finis in procedentia, v.g. alio  
 ut dicitur comparat statum navigare, et ut naviget ad id fiat ma-  
 rium, talis adificatio q. est medium primam executione, non ptes ee finis,  
 sed navigatio potest, q. pp. illam nauis adificari. Hinc tria sunt  
 scilicet. Agudio. in 2. d. 38. q. 2. ar. 2. Gab. ibide d. n. g. s.  
 ar. 1. etiam et alij. Respondit in de hoc finis ee. ut pp. se appetit  
 pp. intrinsicam bonitatem quam hinc sufficiens ad mouenda ut hinc  
 quapp. cum hoc medio de se licet considerem, pp. non aliud  
 appetit, non p. p. et ee illius in ea finalis, in non dicit bonitatem  
 intrinsicam pp. qua amari, ita. Suarez. disp. 23. sec. 6. n. 5. Imo ad  
 p. in medium non amari pp. 2. sed utrumque pp. finem, et p. hinc  
 q. utrumque hinc participatam bonitatem a fine: q. pp. finis amari  
 sed q. primam sic eam bonitatem participata vnde, q. secundum  
 dependenti ab illis amari, sed semp. pp. finem.

Primo dicitur subijctioni, Medium participat boni-  
 tate a fine: q. et dicitur candi. q. ita est in bonitate, non  
 n. l. n. Corp. q. medium participat extrinsece bonitate, q. p. et ee  
 in candi finali nisi cum est intrinsicam, tunc n. fuit obum q. de  
 amabile, cum ita est extrinseca ut dicit alioquin. Colligitur ulter-  
 rius nullum ee acti ad hunc in de liberatione, et hoc operantem  
 q. n. sic circa finem, et circa medium, quod late p. hinc Suarez. citat.  
 n. 18. q. 2. 12<sup>o</sup> disp. 23. cap. 3. et sic est, q. in bonum  
 q. de amabile, et pp. aliud non latet medium, finis vero e boni-  
 per se amabile, medium vero propter aliud.

Obj. 3<sup>o</sup> Illud p. et adstruere, totum boni appetibilis

ab appetibile per se & per aliud: q̄ voluntas illud potest appetere.  
Contra per q̄ quidquid illud sub ratione boni representat vo-  
luntati, illa potest amare. Et illud non potest abstractere illam  
bonum boni quod nec per se nec per aliud sit amabile, q̄ bonum  
utile quod per aliud amari convenit in analogia cum bono  
& delectabili, analogia autem non datur comparatio inter ab-  
tractum & concretum partium. Unde etiam si talis comparatio daretur,  
l'moveret illam gratia sic l'gratia alterius, nam movere gra-  
tiam alterius est movere velate, movere gratiam cuius est movere  
non velate, in velate vero est non velate non datur medium.

Obj. 2. In voluntate datur simplex estola-  
centia, & inefficax desiderium dicitur impotens, cum  
deliberatione: et in talibus actibus non est circa finem in non altiorat  
voluntatem ad consequendum, nec etiam est circa medium, ut patet,  
q̄ falsum est tradita dicitur. Et neque minus in vitali actu non amari  
obscure ipsum impotens, sed delectatio est ex illo actu q̄ minus  
finitis, l'amari aliqua bonitas q̄ in obiecto representatur,  
non quantum ad asequutionem, sed quantum ad simpliciter  
affectum, qui etiam circa finem versatur.

### Art. 5. De effectu finali.

Non agimus praesens loco de actibus imperantibus ad voluntatem  
q̄ sunt actus proprii, quos non conveniunt cum actu volun-  
tatis dependant a fine, & sunt illius effectus, licet de sua physica uni-  
tate non dependant, nec ubi de non veniunt nisi dependente ab illo; illi  
non dicitur esse proprie causam a fine, sed agitur de actibus ipsorum voluntatis  
circa finem non in de obiecto, unde plerumque certo coheret eis, quia ac vero  
effectus est finalis. Actus igitur voluntatis l'pertinet ad ordinem intentionis  
ad ordinem consequentium. In primis numerantur Amari finis, Desiderium  
Invenio, Electio, Meditatio; In secundis, executionis Meditatio, Gaudium  
Finitio. De omnibus hiis actibus si simpliciter finis amari, gaudium  
& finitioem excipiat nulla est dubitatio quod sint finis effectus.  
Et sic si omnes hi actus sunt per finem, quos voluntas exercet,

ab illo illuc. in propria & finali via in finali, q' dicitur ea propria  
 motione finale ut finale est, nam ad quem habet illos, ut dicitur motu  
 per a fine cognito, q' est boni q' d' diligibile, q' e' mo' finali' finale.

Obj. finale e' in ea medior, nullus aut' hor' actu e' mediu  
 ad fine oblatenda: q' nullus e' effect' finale; Mai' q' q'  
 finale e' cuius gratia aliquid fit, quod in sola media potest cadere, nam  
 acty hi n' sunt reflexos, ita ut voluntas vel mediu, & actu sua volit  
 q' fine sed in mediu, quod p'et experia. Et quidquid a fine pen  
 det locali e' illius effect' ut sunt hi acty, vnde negat mai, vnde  
 negat, vnde n' hi acty sunt a fine finali libere sans et' carispa vo  
 liti, nec ad id e' necessaria finali reflexio qua voluntas explicita  
 in suum actu ferat ut dicitur illud, sed sufficit virtuali q' in his acty  
 acty' comit, n' sunt aut' volit nisi ex fine consequendi, e' in illis  
 e' cha' bonitas & utilitas q' e' in mediu ad fine comparandu. Et q'  
 si voluntas actu finali reflexo vellet gaum libere hor' actu vellet illu  
 ut mediu natura ad finem oblatenda: q' et' n' det illa finali reflexio  
 ille acty q' e' in carispa volit, e' vera mediu ad fine, & eius effect'.

Ita Suarez d. 23. se. 3. p. 7. Henricus 2. p. sum. art. ad. q. 6.  
 De simplicis finali amore e' specialis in brutis, na  
 omnes finale effect' sunt pp' fine, sed quidquid e' ex fine  
 p'cedit ex illius amore, simplex n' amor ex alio amore, n' p'cedit, q' n'  
 finale effect'. Prior pars minoru q' ex ipsa defice finale, cuius gratia  
 caritas finit. Et sic vere finale effect', cati n' a bonitate dicitur ut q'  
 mitas, e' mouente voluntate ut p' se ipsam amet, q' e' propria caris  
 finale, quod aut' supponat alium amorem, nil refert ad praesent' inf  
 titutum. Tanti n' necessarium e' quod p'cedat ex bonitate finali allucinat  
 voluntatem. Et haec e' S'ra Suarez citat, e' sum. 2. thy. cap. 7. q. 22. ar. 1.  
 & alior' quos ibi idem Curt. citat.

Obijert hi Vasquez q' Brutes animantes ex propria virtute bene  
 operantur, quod e' falsum ut statim dicitur. Pot' q' dicitur  
 pliu etiam affectu, & amore ferunt, in sola pp' ipso. sum' n' certum  
 sicut cognoscere bonitate & convenientiam sibi cum sua na quod e' necessarium  
 ad caritatem finale, n' opus e' ut haec in re dicitur in amore.

Item de Gaudio dicitur in 1<sup>o</sup> d. distinguat a se sui ab amore finis  
 propositi, ut docet Vasq. 12. d. 19. cap. 4. de distinguendo. 8.  
 n. n. distinguitur, cum amor finis propositi sit eiusdem speciei cum amore non  
 propositi et etiam eius speciei generalium hinc, si distinguatur cum sit actus  
 actus a bonitate finis simpliciter dicitur esse eius speciei, quod idem de  
 functione dicitur, si a gaudis aliquo modo distinguatur. The. obiecta:  
 finis in causa, postquam est paratus, est, gaudium vero et fructum in actu  
 circa finem iam comparatum, utroque. postquam est paratus, est cum talibus actibus  
 cum fuerit a voluntate propter talibus bonitate finis a qua aliter, quod  
 gloria ratio causa finalis. Verum cum dicitur ad 1<sup>o</sup> putet, quod ad  
 2. d. the. late de hac re disputant, reliqua mittimus.

### Art. 6 De Deo et Involuntaria operante pro finem.

Eodem ratione de causa finali, quae movet agentia creata In-  
 voluntaria, et est causa actionum quae ab ipsis procedunt, et quae in di-  
 calitate finis non est in causa actus voluntatis, sed est causa transportata  
 ab alio potius, quod a voluntate imperantur, sic etiam quaerimus, si in  
 Deo detur calitas causa finalis: inprimis circa voluntatem, deinde  
 de causa actionum externalium.

Inquit quod attinet ad voluntatem, sex decreta di-  
 vine voluntatis dicitur non habere causam finalem. Unde  
 et dicitur de pluribus alijs Socrus d. 23. sec. 9. Contra Socrum  
 et contrariam existimavit, et quod voluntas divina a se sui est ipsa  
 causa divina quod a nulla causa pendere potest. Unde quod non datur causa  
 finalis nisi ubi datur effectiva, unde quidquid ab effectiva  
 pendet a finali pendere non potest, sed voluntas divina cum se ipsa  
 causa divina non potest habere causam efficientem: quod non finalem.